o montante mínimo necessário para neutralizar os efeitos danosos do dumping, o preço mínimo a ser 

acordado não poderia ser inferior ao valor médio CIF das importações no período de análise de dumping 

acrescido de montante equivalente ao direito provisório em vigor. Com base nisso, foi proposto um preço 

de importação de US$ 1.600,00/t (mil e seiscentos dólares estadunidenses por tonelada), na condição CIF. 

As empresas também foram novamente informadas de que o compromisso abrangeria apenas as 

produtoras do produto objeto da investigação, quais sejam, COFCO Anhui, COFCO Maanshan (à época, 

BBCA), Grupo RZBC, TTCA e Weifang, não incluindo as trading companies Natiprol e Wenda.

[...]

estabelecido na condição CIF (cost, insurance and freight), devendo estar líquido de descontos, 

abatimentos e quaisquer deduções ou bonificações conferidos pela empresa produtora/exportadora ao 

importador brasileiro. 

O valor inicial do compromisso foi fixado em US$ 1.600,00/t (mil e seiscentos dólares 

estadunidenses por tonelada), ajustado trimestralmente com base na variação da média do preço nearby 

do açúcar no 11 na Bolsa de Futuros de Nova Iorque (ICE), do trimestre imediatamente posterior ao 

último ajuste em relação ao trimestre imediatamente anterior ao referido ajuste.

[...]

Valor normal – vendas no mercado interno da Colômbia 

País Substituto 
Valor Total 

(US$) 

Volume de Venda 

(t) 

Valor Normal CPT 

(US$/t) 

Colômbia [CONF.] [CONF.] 1.414,90 

Dessa forma, o valor normal da China alcançou, para fins de início da revisão, o montante de US$ 

1.414,90/t (mil, quatrocentos e quatorze dólares estadunidenses e noventa centavos por tonelada), na 

condição CPT. 

5.1.2. Do preço de exportação 

De acordo com o art. 18 do Decreto no 8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o produtor seja 

o exportador do produto objeto da revisão, é o recebido, ou a receber, pelo produto exportado ao Brasil,

[...]

País de Exportação 
Valor Exportado 

(US$) 

Volume Exportado 

(t) 

Preço de Exportação 

(US$/t) 

China [CONF.] [CONF.] 1.224,54 

Portanto, com vistas ao início da revisão, o preço de exportação de ACSM apurado da China para 

Brasil equivaleu a US$ 1.224,54/t (mil, duzentos e vinte e quatro dólares estadunidenses e cinquenta e 

quatro centavos por tonelada), na condição FOB. 

Recorde-se, contudo, que ao longo do período utilizado para a determinação do preço de exportação 

esteve em vigor compromisso de preços que, inclusive, posteriormente, foi comprovadamente violado,

[...]

Para o cálculo do valor normal, foram considerados os binômios CODIP-Categoria de Cliente. A 

ponderação dos resultados obtidos para cada binômio se deu pelos volumes exportados pelo Grupo 

COFCO para o Brasil de cada binômio. 

Tendo em conta o exposto, o valor normal médio ponderado do Grupo COFCO, na condição CPT 

alcançou US$ 1.820,86 /t (mil, oitocentos e vinte dólares estadunidenses e oitenta e seis centavos por 

tonelada). 

5.2.1.2. Do preço de exportação 

O preço de exportação do Grupo COFCO foi apurado com base na sua resposta ao questionário do 

produtor/exportador. Concluiu-se, a partir da resposta ao questionário, que o grupo COFCO exportou seus

[...]

Dessa forma, o preço de exportação, apurado na condição FOB, foi ponderado em relação à 

quantidade de ACSM exportada levando em conta o respectivo CODIP e a categoria de cliente. Sendo 

assim, o preço de exportação de ACSM do Grupo COFCO para o Brasil alcançou o valor de US$ 

1.039,83/t (mil e trinta e nove dólares e três estadunidenses e oitenta e três centavos por tonelada).  

5.2.1.3. Da margem de dumping 

Tendo em vista os dados apresentados anteriormente, apurou-se margem de dumping do Grupo 

COFCO, conforme demonstrado na tabela a seguir:

[...]

Ademais, foram considerados os binômios CODIP-Categoria de Cliente e a 

ponderação dos resultados obtidos para cada binômio se deu pelos volumes exportados pela RZBC para o 

Brasil de cada binômio. 

Tendo em conta o exposto, o valor normal médio ponderado da RZBC, na condição CPT alcançou 

US$ 1.734,99/t (mil, setecentos e trinta e quatro dólares estadunidenses e noventa e nove centavos por 

tonelada) 

5.2.2.2. Do preço de exportação 

O preço de exportação da RZBC foi apurado com base na sua resposta ao questionário do 

produtor/exportador. Conforme consta dos autos, a RZBC exporta seus produtos por três canais de